
Județul Vâlcea 

Comuna Păușești 

Consiliul local 

 

 

 HOTĂRÂREA NR. 39  

PRIVITOR LA : aprobarea Statutului Comunei Păușești, 

județul Vâlcea 

  

 

Consiliul Local al comunei Păușești, judeţul Vâlcea, întrunit în şedinţa 

ordinară din data de 24.07.2023, la care participă un număr de 11 consilieri din 

totalul de 11 consilieri în funcţie;  

Văzând ca prin  Hotărârea Consiliului Local nr. 28/28.04.2023,  domnul 

consilier Bazac Dumitru  a fost ales preşedinte de şedinţă; 

Luând în dezbatere: 

- proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Păușești; 

- referatul de aprobare al primarului comunei Păușești, înregistrat sub 

nr.4339/22.06.2023, cu privire la aprobarea Statutului Comunei Păușești, județul 

Vâlcea; 

- raportul compartimentului de specialitate, înregistrat sub nr. 

4340/22.06.2023, prin care se propune aprobarea Statutului Comunei Păușești, 

județul Vâlcea 

 - raportul de avizare a legalităţii proiectului  de hotărâre, întocmit de 

secretarul general al comunei şi înregistrat sub nr.3997/06.06.2023; 

- avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local înregistrate sub 

nr.5004/24.07.2023; 

Văzând că s-au respectat principiile transparenţei în procesul de elaborare 

a proiectelor actelor normative conform Legii nr. 52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, conform procesului-verbal 

nr.4365/22.06.2023;  

În conformitate cu  prevederile  art.104, art.129, alin.(1), alin.(3), lit. a), 

art.289, alin.(16) din   Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu 

prevederile Ordinului nr.25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al 

statutului unității administrativ-teritoriale, precum si a modelului orientativ al 

regulamentului de organizare si funcționare a consiliului local, cu modificările 

și completările ulterioare;  

În baza art.139, alin.(1) și  art.196.alin.(1),lit. a) din  Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare;  



HOTĂRĂȘTE 

  

Art.1. - Se aprobă  Statutul Comunei Păușești, judetul Vâlcea, conform 

anexei,  care face parte integranta din prezenta hotărâre .  

Art.2. – Începând cu data adoptării prezentei hotărâri își încetează 

aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Local Păușești  nr. 34/31.10.2013 privind 

Statutului comunei Păușești.  

Art.3. –Primarul comunei Păușești va asigura aducerea la îndeplinire a 

prezentei hotărâri, iar secretarul general al  comunei va asigura comunicarea 

prezentei hotărâri Instituţiei Prefectului – judeţul Vâlcea în vederea exercitării 

controlului de legalitate, primarului comunei Păușești şi aducerea  la cunoştinţă 

publică prin afişare la sediul instituției și pe pagina de internet 

www.comunapausestiotasau.ro,Sectiunea Monitorul Oficial Local.  

  
 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de 11 voturi pentru, 0 voturi 

împotrivă și  0 abțineri.                                                                                                

 

 

 

          Președinte de ședință                                              Contrasemnează  

               Consilier,                                                    Secretar general comună, 

         Dumitru BÂZÂC                                                   Daniela PĂLOIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Păușești: 24.07.2023 
 



 

 
   COMUNA PĂUȘEȘTI, SAT PĂUȘEȘTI, STR.PRINCIPALĂ,  NR. 81,  JUDEȚUL VÂLCEA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Tel: 0250 / 774060  ; 0250 / 774073   Fax: 0250 / 774261  e-mail: pausesti_otasau@vl.e-adm.com 
 

 

 

                                                                          Anexă la H.C.L. nr.39/24.07.2023 

 

 

 

STATUTUL 

COMUNEI PĂUȘEȘTI, JUDEȚUL VÂLCEA 

 

 

 

 

 CAPITOLUL I 

 Prezentarea generala a unitatii administrativ-teritoriale 

 

 

 Art. 1.- (1) Comuna Păușești este: 

 a) persoana juridica de drept public, cu capacitate juridica deplina si 

patrimoniu propriu; 

 b) subiect juridic de drept fiscal; 

 c) titulara a drepturilor si obligatiilor ce decurg din contractele privind 

administrarea bunurilor care apartin domeniului public si privat al acesteia, 

precum si din raporturile cu alte persoane fizice sau juridice, in conditiile legii. 

 (2) Comuna Păușești are sediul social la adresa: sat Păușești, strada 

Principală nr.80, județul Vâlcea, precum si codul de inregistrare fiscala 2541851, 

potrivit nomenclaturii stradale aprobate prin Hotararea Consiliului Local al 

comunei Păușești nr. 30 din 30.06.2017, actualizată prin HCL nr.38/28.07.2020 . 

 Art. 2. -(1) Comuna Păușești, județul Vâlcea are resedinta în satul Păușești, 

județul Vâlcea. 

 (2) Comuna Păușești se delimiteaza din punct de vedere teritorial, conform 

prevederilor Legii nr.2/1968 privind reorganizarea administrativ-teritorială a 

româniei, cu modificările și completările ulterioare. 

 



Din punct de vedere geografic, comuna 

Păușești este situată în centrul judeţului 

Vâlcea, în regiunea subcarpatica a Olteniei, la 

30 km distanţă de municipiul Râmnicu 

Vâlcea, 4 km distanţă de orașul Băile Govora 

si la 20 km de orasul Horezu, fiind strabatuta 

de pârîul Otasau, afluent al Bistriţei Oltene, 

care izvoraste din masivul Capatanii, muntele 

Buila, traversand localitatea de la Nord la 

Sud.     

    Comuna Pausesti se învecineaza la 

Nord cu localitatile Pietrari si Stoenesti, la 

Sud cu localitatea Francesti, la Est cu 

localitatea Baile Govora si la Vest cu  

localitatea Tomsani. 

 

 

 

 

 (3) Comuna Păușești are in componenta un numar de 8 localitati rurale, care 

sunt amplasate dupa cum urmeaza : 

 * Satul Păușești – sat reședință de comună, în partea de nord si centru a 

comunei 

 * Satul Barcanele în partea de nord și est a comunei; 

 * Satul Văleni în partea de vest a comunei; 

 * Satul Șolicești în partea de vest a comunei; 

 * Satul Păușești-Otăsău în partea de vest a comunei; 

 * Satul Cernelele în partea de est a comunei; 

 * Satul Șerbănești în partea de sud și centru a comunei; 

 * Satul Buzdugan în partea de sud și vest a comunei; 

 (4) Comuna Păușești, potrivit legislatiei privind amenajarea teritoriului 

national, are rangul IV în satul de reședință Păușești și rangul V în celelalte sate 

componente, în conformitate cu prevederile Legii nr.351/2001 privind aprobarea 

Planului de amenajare a teritoriului național – secțiunea a IV-a ” Rețeaua de 

localități”. 

 (5) Prezentarea grafica si descriptiva, respectiv suprafetele intravilanului si 

extravilanului pe fiecare dintre localitatile mentionate la alin. (3) sunt prevazute 

in Anexa nr. 1 la prezentul statut. 

 Art. 3.- (1)  Comuna Păușești dispune de o retea hidrografica formata din: 

pârâuri, ape curgătoare, dupa caz. 

 (2) Pe teritoriul comunei Păușești, dupa caz, se regasesc o flora si fauna 

diverse. 



 (3) Comuna Păușești dispune de o mare diversitate de soluri. 

 (4) Denumirea si lungimea râurilor, lacurilor, mlastinilor sau apelor 

subterane, denumirea faunei si florei de pe raza teritoriala a comunei Păușești se 

regasesc in Anexa nr. 2 la prezentul statut. 

 Art. 4.- (1) Comuna Păușești s-a înfiintat în anul 1968, conform Anexei la 

legea nr.2/16.02.1968, republicată, privind organizarea administrativă a 

teritoriului României. 

 (2) Prima atestare documentara a comunei Păușești a fost in anul 1453, într-

un act de danie prin care domnul Tării Româneşti, Vladislav Dan cedează 

boierilor Stan şi Vladimir satele Păuşeşti, Vladimireşti, Foleşti, Coşani şi Zătreni, 

pentru serviciile aduse şi le scuteşte de unele dări, cum ar fi vama porcilor, vama 

stupilor, cositul fânului. 

 Satul Păuşeşti mai este amintit şi în alte acte din timpul domniei lui Mircea 

Voievod (10 mai 1559), Alexandru Mircea (1 februarie 1570,1571,1574), Mihnea 

fiul lui Alexandru Mircea(1578), Mihai Viteazul (17 martiel595). 

 Satul Şerbăneşti este atestat printr-un act în timpul domniei lui Mihnea 

Turcitu (1583). În timpul domniei lui Radu Şerban (9 mai 1608 ) se aminteşte de 

satele Barcanele şi Cernelele, locuitorii acestor sate devenind clăcaşi ai Mănăstirii 

Bistriţa şi Mănăstirii Dintr-un Lemn. 

 În timpul domniei lui Radu Şerban este amintit şi satul Văleni printr-un act 

datat 13 ianuarie 1610. În anul 1859 moş Bonciu Vasile locuitor al satului Văleni 

este reprezentant în Divanul Ad- Hoc.  

 La anul 1864 este adoptată legea rurală a lui Cuza Vodă. 

 In anul 1866 teritoriul actual la localităţii Păuşeşti era împărţit în două 

localităţi dinstincte Păuşeşti şi Şerbăneşti.  

         In anul 1875 comuna  Şerbăneşti se uneste cu comuna Surpatele pentru un 

singur an, despartindu-se ulterior. 

         In anul 1906 comunele Serbanesti si Pausesti-Otasau se unesc sub 

denumirea de Pausesti – Serbanesti, ulterior, la data 01.01.1952 denumirea se 

schimba in Pausesti-Otasau. 

 În anul 1952 cele 2 comune se unifică sub denumirea de Păuşeşti Otăsău. 

Din anul 1968 odată cu adoptarea Legii numărul 2/1968 privind împărţirea 

administrativ-teritorială a României, la propunerea Consiliului popular, Judeţul 

Vâlcea, denumirea comunei Păuşeşti-Otăsău a fost schimbată în Păuşeşti 

 (3) Evolutia istorica a comunei Păușești se regaseste in anexa nr. 3 la 

prezentul statut. 

 

 



       Art.5.-(1) Populatia comunei Păușești numara 2349 locuitori, conform  

datelor Institutului National de Statistica cu privire la ultimul recensamant al 

populatiei si locuintelor din anul 2021. 

 (2) Componenta si structura populatiei comunei Păușești, defalcate inclusiv 

pe localitati componente, se regaseste in anexa nr. 4 prezentul statut. 

 3) Aspectele privind numarul populatiei se actualizeaza in urma 

recensamantului in vederea respectarii dreptului cetatenilor apartinand unei 

minoritati nationale de a folosi limba lor materna in relatia cu administratia 

publica locala si cu serviciile deconcentrate. 

  

 CAPITOLUL II 

 Autoritatile administratiei publice locale 

  

 Art. 6.- (1) Autoritatile administratiei publice locale sunt: 

 a) Consiliul Local al comunei Păușești, județul Vâlcea,  reprezinta autoritate 

deliberativa de la nivelul comunei Păușești și este format din 11 membri; 

 b) Primarul comunei Păușești, ca autoritate executiva; 

 c) La nivelul comunei Păușești, consiliul local alege un viceprimar. 

 (2) Apartenenta politica a consilierilor locali este urmatoarea : 2 consilieri 

aleși pe listele  PSD, 1 consilier  ales pe listele  PNL și 8 consilieri aleși pe listele   

P.E.R. 

 (3) Constituirea Consiliului local Păușești s-a constatat prin Ordinul 

Prefectului – Județului Vâlcea nr. 506/22.10.2020 

 (4) Componenta nominala, perioada/perioadele de exercitare a mandatelor 

alesilor locali, precum si apartenenta politica a acestora, incepand cu anul 1992, 

sunt prevazute in anexa nr. 5.a la prezentul statut, respectiv in anexa nr. 5.b la 

prezentul statut, dupa caz. 

 Art. 7.- (1) Autoritatile administratiei publice locale au dreptul de a conferi 

si retrage titlul de cetatean de onoare persoanelor fizice romane sau straine pentru 

comuna Păușești. 

 (2) Autoritatile administratiei publice locale au dreptul de a conferi 

certificatul de fiu/fiica al/a  Comunei persoanelor fizice romane sau straine pentru 

comuna Păușești. 

 (3) Criteriile potrivit carora autoritatile administratiei publice locale au 

dreptul de a conferi si retrage titlul de cetatean de onoare persoanelor fizice 

romane sau straine, precum si procedura aplicabila pentru acordarea titlului si 

certificatului de fiu/fiica al/a comunei Păușești se regasesc in anexa nr. 6 la 

prezentul statut. 

 

 

 

 

  



 CAPITOLUL III 

 Cai de comunicatii 

  

 Art. 8. - (1) Raza teritoriala a comunei Păușești este tranzitata, dupa caz, de 

una sau mai multe retele de transport, potrivit prevederilor Legii nr. 363/2006 

privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national Sectiunea I - Retele 

de transport, cu modificarile si completarile ulterioare: 

 a) reteaua rutiera;  

 (2) Reteaua de transport prevazuta la alin. (1) lit. a) este formata, potrivit 

Ordonantei Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare, din drumuri de interes national, drumuri 

de interes judetean si drumuri de interes comunal si poduri, dupa caz, astfel cum 

sunt prezentate in anexa nr. 7 la prezentul statut. 

  

 

 CAPITOLUL IV 

 Principalele institutii care isi desfasoara activitatea pe raza teritoriala 

a unitatii administrativ-teritoriale 

  

 Art. 9.-(1) Reteaua scolara de la nivelul comunei Păușești, județul Vâlcea, 

potrivit Legii educatiei nationale nr. 1/2011, cu modificarile si completarile 

ulterioare, cuprinde numarul total de unitati de invatamant de stat si particular 

preuniversitar, acreditate, respectiv autorizate sa functioneze provizoriu, numarul 

total al unitatilor de invatamant preuniversitar, infiintate in structura 

universitatilor de stat, si numarul total al furnizorilor de educatie autorizati sa 

functioneze provizoriu. 

 (2) Pe raza teritoriala a comunei Păușești isi desfasoara activitatea un numar 

total de 3 unitati de invatamant de stat preuniversitar. 

 (3) Unitatile de invatamant si furnizorii de educatie prevazuti la alin. (1) 

sunt prezentate in anexa nr. 8 la prezentul statut. 

 (4) Comuna Păușești sustine unitatile de invatamant si furnizorii de educatie 

prevazuti la alin. (1) potrivit prevederilor Legii nr. 1/2011. 

 Art. 10.- (1) Pe raza teritoriala a comunei Păușești isi desfasoara activitatea 

3 instituții de cultură: Casa de cultură ”Otasăul”, Cămin cultural Șerbănești și  

Biblioteca comunală Păușești. 

 (2) Pe raza teritoriala a comunei Păușești se organizeaza o manifestare 

culturală – ”Glasul Otăsăului”. 

 (3) Tipul si denumirea institutiilor de cultura ori tipul si denumirea 

manifestarilor culturale se regasesc in anexa nr. 8 la prezentul statut. 

 (4) Comuna Păușești participa la finantarea manifestarilor culturale de la 

bugetele locale, din venituri proprii, fonduri externe rambursabile si 

nerambursabile, contracte cu tertii, dupa caz, potrivit legii. 



 Art. 11.-(1) Pe raza teritoriala a comunei Păușești se asigura asistenta 

medicala   prin două cabinete de medicină a familiei și o farmacie. 

 (2) Comuna Păușești participa la finantarea activitatilor de asistenta de 

sanatate publica de la bugetele locale, din venituri proprii, fonduri externe 

rambursabile si nerambursabile, contracte cu tertii, dupa caz, potrivit legii. 

 (3) Asistenta medicala prevazuta la alin. (1) lit. a) se realizează prin 

cabinete medicale ambulatorii ale medicilor de familie 

 (4) Lista cu numarul si denumirea unitatilor prin care se asigura asistenta 

medicala sunt prezentate in anexa nr. 8 la prezentul statut. 

 Art. 12 

 (1) Pe raza teritoriala a comunei Păușești se asigura servicii sociale definite 

potrivit art. 30 din Legea asistentei sociale nr. 292/2011, cu modificarile si 

completarile ulterioare, activitatea de asistență socială desfasurandu-se prin 

compartimentul de asistență socială. 

 Art. 13.- (1) Pe raza teritoriala a comunei Păușești isi desfasoara activitatea 

Asociația Sportivă ”Fotbal Club Păușești Otăsău”, înființată în anul 2019. 

 

   

 CAPITOLUL V 

 Functiuni economice ale unitatii administrativ-teritoriale 

  

 Art. 14 

 Principalele functiuni economice, capacitati de productie diversificate din 

sectorul secundar si tertiar, precum si din agricultura sunt prevazute in anexa nr. 

9 la prezentul statut. 

  

 

 CAPITOLUL VI 

 Bunurile din patrimoniul unitatii administrativ-teritoriale 

  

 Art. 15.- (1) Patrimoniul comunei Păușești este compus din bunurile mobile 

si imobile care apartin domeniului public si domeniului privat al comunei Păușești 

precum si din totalitatea drepturilor si obligatiilor cu caracter patrimonial. 

 (2) Inventarul bunurilor aflate in patrimoniul comunei Păușești intocmit si 

atestat prin Hotararea Consiliului Local nr. 16/14.09.1999, privind însușirea 

bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Păușești, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr.1362/2001, Anexa nr.56, cu modificările și completările 

ulterioare, se gaseste in anexa nr. 10 la prezentul statut. 

 (3) Inventarul bunurilor aflate in patrimoniul comunei Păușești se 

actualizeaza ori de cate ori intervin evenimente de natura juridica si se publica pe 

pagina de internet a comunei Păușești in sectiunea dedicata acestui statut. 

 

   



 CAPITOLUL VII 

 Serviciile publice existente 

  

 Art. 16.- Serviciile comunitare de utilitati publice furnizate la nivelul 

comunei Păușești sunt, dupa caz: 

 a) serviciul public de alimentare apa si canalizare, furnizat de SC APAVIL 

SA Rm.Vâlcea; 

 b) serviciul public de salubrizare, furnizat de: SC URBAN SA; 

 c) serviciul public de iluminat; 

 Art. 17.- Transportul si distributia energiei electrice de pe raza teritoriala a 

comunei Păușești sunt furnizate de CEZ VANZARE SA și ENEL . 

  

 CAPITOLUL VIII 

 Atribuirea si schimbarea denumirilor de strazi, piete si de obiective de 

interes public local 

  

 Art. 18.-(1) Comuna Păușești atribuie sau schimba denumirile de: strazi, 

piete si de obiective de interes public local, precum si pentru obiective si institutii 

de interes local aflate in subordinea sa, cu respectarea prevederilor Ordonantei 

Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobata 

cu modificari prin Legea nr. 48/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. 

 (2) In situatia in care, prin proiectele de hotarari ale consiliilor locale, se 

propune atribuirea ca denumire a unor nume de personalitati ori evenimente 

istorice, politice, culturale sau de orice alta natura ori schimbarea unor astfel de 

denumiri, aceste hotarari vor putea fi adoptate numai dupa ce au fost analizate si 

avizate de comisia de atribuire de denumiri judeteana, respectiv a municipiului 

Bucuresti, in conformitate cu prevederile Ordonantei Guvernului nr. 63/2002 

privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobata cu modificari prin Legea 

nr. 48/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. 

 (3) Schimbarea denumirilor institutiilor publice si a obiectivelor de interes 

judetean, se face prin hotarare a consiliului judetean, cu avizul consiliului local pe 

al carui teritoriu administrativ sunt amplasate institutiile si obiectivele in cauza, 

in conformitate cu prevederile Ordonantei Guvernului nr. 63/2002 privind 

atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobata cu modificari prin Legea nr. 

48/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. 

  

 CAPITOLUL IX 

 Societatea civila, respectiv partidele politice, sindicatele, cultele si 

organizatiile nonguvernamentale care isi desfasoara activitatea in unitatea 

administrativ-teritoriala 

  

 Art. 19.-(1) Comuna Păușești realizeaza un cadru de cooperare sau asociere 

cu organizatii neguvernamentale, asociatii si cluburi sportive, institutii culturale 



si artistice, organizatii de tineret, in vederea finantarii si realizarii unor actiuni sau 

proiecte care vizeaza dezvoltarea comunitatii. 

 (2) Comuna Păușești acorda o atentie deosebita proiectelor culturale si 

educative cu caracter local, regional, national, european si international, care se 

incadreaza in strategia de dezvoltare a unitatii administrativ- teritoriale. 

 (3) Comuna Păușești poate acorda finantari nerambursabile de la bugetul 

local, in baza Legii nr. 350/2005 privind regimul finantarilor nerambursabile din 

fonduri publice alocate pentru activitati nonprofit de interes general, cu 

modificarile si completarile ulterioare. 

 Art. 20-(1) Pe teritoriul comunei Păușești isi desfasoara activitatea un 

număr 3 de partide politice sau organizatii apartinand minoritatilor nationale, 

infiintate in conditiile Legii partidelor politice nr. 14/2003, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare. 

 (2) Lista partidelor politice care isi desfasoara activitatea in comuna 

Păușești se gaseste in anexa nr. 11 la prezentul statut. 

 Art. 21.-(1) In comuna Păușești isi desfasoara activitatea urmatoarele culte 

religioase: ortodoxă 

 (2) Lista cu denumirile lacaselor apartinand cultelor religioase prevazute la 

alin. (1) se regaseste in anexa nr. 12 la prezentul statut. 

 

  

 CAPITOLUL X 

 Participare publica 

  

 Art. 22.Populatia din comuna Păușești este consultata si participa la 

dezbaterea problemelor de interes local sau judetean, dupa caz, astfel: 

 a) prin intermediul referendumului local, organizat in conditiile legii; 

 b) prin intermediul adunarilor cetatenesti organizate pe sate ; 

 c) prin dezbaterile publice asupra proiectelor de acte administrative; 

 d) prin participarea la sedintele consiliului local ; 

 e) prin alte forme de consultare directa a cetatenilor, stabilite prin 

regulamentul de organizare si functionare al consiliului. 

 Art. 23.- (1) In functie de obiectul referendumului local, modalitatea de 

organizare si validare a acestuia se realizeaza cu respectarea prevederilor Legii nr. 

3/2000 privind organizarea si desfasurarea referendumului, cu modificarile si 

completarile ulterioare sau ale Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 57/2019, 

cu modificarile si completarile ulterioare, dupa caz. 

 (2) Referendumul local se poate organiza in toate satele si localitatile 

componente ale comunei sau orasului ori numai in unele dintre acestea. 

 

 

 

  



 CAPITOLUL XI 

 Cooperare sau asociere 

  

 Art. 24.Comuna Păușești se asociaza sau coopereaza, dupa caz, cu persoane 

juridice de drept public sau de drept privat romane sau straine, in vederea 

finantarii si realizarii in comun a unor actiuni, lucrari, servicii sau proiecte de 

interes public local cu respectarea prevederilor art. 89 din Ordonanta de urgenta a 

Guvernului nr. 57/2019, cu modificarile si completarile ulterioare. 

 Art. 25.-(1) Comuna Păușești adera la asociatii nationale si internationale 

ale autoritatilor administratiei publice locale, in vederea promovarii unor interese 

comune. 

 Art. 26. Programele, proiectele sau activitatile, dupa caz, a caror finantare 

se asigura din bugetul local, prin care se promoveaza/consolideaza elemente de 

identitate locala de natura culturala, istorica, obiceiuri si/sau traditii, se regasesc 

in anexa nr. 13 la prezentul statut. 

  

 CAPITOLUL XII 

 Dispozitii tranzitorii si finale 

  

 Art. 27. Anexele nr. 1-13 fac parte integranta din prezentul statut, aprobat 

prin Hotararea Consiliului Local nr. 39/24.07.2023. 

 Art. 28. Orice modificare care are ca obiect modificarea Statutului comunei 

Păușești sau a anexelor acestuia se realizeaza numai prin hotarare a autoritatii 

deliberative. 

 Art. 29.Anexa nr. 10 la prezentul statut se actualizeaza ori de cate ori 

intervin evenimente de natura juridica. 

 Art. 30.Prezentul statut si anexele acestuia, cu exceptia celei prevazute la 

art. 29 se actualizeaza, in functie de modificarile si completarile aparute la nivelul 

elementelor specifice ale acestora, cel putin o data pe an. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXA  Nr. 1 

           

 

Prezentarea grafica si descriptiva, respectiv suprafetele intravilanului si a 

extravilanului pe fiecare dintre localitati, conform hărții anexate. 

 

 

 

 

Suprafaţa administrativă a comunei este de 2175 ha. 

* Teren agricol  1826 ha, din care: 

     - arabil 350 ha; 

     - păşune  279 ha; 

     - fâneaţă  687 ha; 

     - livezi 510 ha. 

 

* Fond forestier – 194 ha; 

* Curți constructii – 78 ha; 

* Alte terenuri -77 ha. 



  

 

 

 

 



ANEXA Nr.2 

 

 Hidrografia, flora, fauna si tipul solurilor de la nivelul comunei 

Păușești 

  

 I. Hidrografia comunei Păușești este reprezentata, dupa caz, de urmatoarele 

pîrîuri, lacuri etc. 

 a) Pârîuri 

Comuna Păușești este străbătută de la Nord la Sud, pe o distanță de 9 km, de 

pârâul Otăsău (S=106 kmp, L=28 km), care izvorăște din masivul Căpățânii, 

muntele Buila, fiind afluent (pe stânga) al Bistriței Oltene (S=384 kmp, L=42 km), 

care se varsă în râul Olt pe raza orașului Băbeni (Ujvári, 1972, 412-414).  

Există și câteva pârâuri cu un curs permanent sau sezonier: Valea Mare, 

Valea Floreștilor, Valea Ghibureștilor.  

 II. Flora comunei Păușești este caracteristică zonelor de deal și de luncă din 

zona temperată. 

Clima este de tip temperat continental, cu ierni blânde şi veri călduroase dar 

şi secetoase. Temperatura medie anuală se situează în jurul valorii de 12°. Cea 

mai joasă temperatură a fost înregistrată în ianuarie 1942, minus 35° C, iar cea 

mai ridicată în iulie 1957, 42° C. Precipitațiile medii anuale sunt de 612 l/mp. 

Vânturile dominante sunt Crivățul și Austrul ce ating o viteză medie de 25-30 m/s 

și o frecvență de 25-40% (Strategia, 2015, 11).  

Structura solului este formată din sedimente de rezistență diferită (argile, 

marne, pietrișuri, nisipuri, etc.) depuse pe un fundament cristalin de tip carpatic 

în ultima parte a pliocenului.  

În comună se cunosc dealuri tipice zonei: Barcanele, Mânjii, Crucii, 

Luminești, Buzduganului, Baba Floarea etc., care ating înălțimi de 300-600 m, 

fiind acoperite de păduri în care predomină stejarul, gârnița, frasinul, cerul, ulmul, 

fagul, salcâmul, jugastrul, dar şi arbuști ca păducelul, alunul, socul sălbatic, 

măceșul sau rugul. În lunca pârâului Otăsău, cât şi pe terenurile cu sol umed cresc 

diverse specii de sălcii, plopi și arini. În aceste păduri există o faună bogată.  

Principalii pomi fructiferi cultivați sunt: prunul, mărul, părul, cireșul, caisul, 

piersicul, nucul, gutui, corcodus, viță de vie, etc. 

 III. Fauna care traieste pe teritoriul comunei Păușești este reprezentata, in 

principal, de urmatoarele specii de animale sălbatice ca mistrețul, vulpea iepurele, 

viezurele, lupul, căprioara, ariciul, veverița etc. Ca păsări, se întâlnesc rațele 

sălbatice, fazanul, turtureaua, gâștele sălbatice, berzele, uliul, corbul, dar şi 

ciocănitorile, graurul, sitarul, fazanul, cucii și pupezele. În pârâul Otăsău se poate 

pescui clean, mreană, nisipariță, dar se întâlnesc adesea raci şi batracieni.   



 

ANEXA  Nr.3 

 

 Datele privind infiintarea comunei Păușești, prima atestare 

documentara, precum si evolutia istorica 

 

Comuna este atestată documentar încă de la 2 august 1453, într-un act de 

danie prin care Vladislav al II-lea (1447-1456), domnul Țării Românești, cedează 

boierilor Stan şi Vladimir satele Păușești, Vladimirești, Folești, Coșani şi Zătreni, 

pentru serviciile aduse domnitorului și le scutește de anumite dări (Petrescu, 

2007, 62, apud Bâzgan). Un act similar, în care apare consemnat numele satului 

Păușești, semnat la Târgoviște, este hrisovul dat în același an, la 4 octombrie, prin 

care voievodul Vladislav întărește „boierilor Stan și Vladimir, fratele său și fiului 

său Utmeș și lui Radu „ca să le fie satele Zătreni, părțile lui Vlad și ale lui Stoian 

și Dan, pentru că le-au cumpărat încă din zilele lui Basarab. Și au dat lui Basarab 

un cal și o cupă și după aceea a arătat în zilele domniei mele că le-a cumpărat și 

Păușești și Vladimirești și Folești și Coșani și Coprozi” (Vasile, 1999, doc. 3, 

19). Deoarece în vechime existau mai multe sate cu denumirea de Păușești, nu am 

avea suficiente elemente ca să afirmăm cu certitudine că documentul prezentat se 

referă la localitatea Păușești de pe Otăsău. Din fericire, există în arhive câteva alte 

documente care confirmă această ipoteză, găsindu-se hrisoave ce fac referire la 

satul Păușești în care apar aceleași nume de boieri și locuri, însă cu o localizare 

mai precisă: Mircea Ciobanul (1545-1559, cu întreruperi)-document din 10 mai 

1559 (DIR III, doc. 113, 96-97); Alexandru Mircea (1568-1577, cu întreruperi)-

document din 1 februarie 1570, dar și din 1571, 1574; Mihnea Turcitul (1577-

1591, cu întreruperi)-document din 1578; Mihai Viteazul (1593-1601)-document 

din 17 martie l595. De mare importanță considerăm că este documentul din 9 mai 

1608 (7116), când Radu Șerban (1601-1611, cu întreruperi) întărește Mănăstirii 

Bistrița „ocină de la Păușești de Otăsău, dăruită de Ioanichie cel Bătrân, 

jumătate din vie, care se numește Fața Zârnoaștei și trei fălci de la Radu cu frații 

lui; de la Stan, fiul lui Nichifor, o falce ...“ (Tamaș, 1983, doc. 217, 90).  

Satul Șerbănești este atestat printr-un act semnat de Mihnea Turcitul în 

1583. În anul 1864, 66 locuitori de aici au fost împroprietăriți pe moșia Cernelele 

a statului  cu 169 ha. pământ, iar 13 au fost împroprietăriți cu 43 ha  din moșia lui 

Scarlat Păltineanu. 

 În timpul domniei lui Radu Şerban (1601-1611, cu întreruperi) se amintește 

în hrisovul semnat la 9 mai 1608 de satele Barcanele şi Cernelele, locuitorii 

acestor sate devenind clăcași ai Mănăstirii Bistriţa şi ai Mănăstirii Dintr-un Lemn. 



În timpul domniei lui Radu Șerban este amintit şi satul Văleni printr-un act 

datat 13 ianuarie 1610. 

Se observă o trecere treptată de la proprietatea bisericească a terenurilor din 

arealul comunei la una mai modernă, individuală. Moșia Barcanele, în anii 1831-

1832, era stăpânită de mănăstirea Dintr-un Lemn. În anul 1864, din moșia satului 

s-au dat 136 de hectare țăranilor. Catagrafiile din 1831, 1834, 1845 menționează 

că satul „Cernelele” era pe moșia „Cernelile”, stăpânită de mănăstirea Dintr-un 

Lemn. În anul 1855, satul este trecut între satele cu moșneni (4 „mojneni 

proprietari”, toți birnici). Tot 4 „răzeși” au fost înregistrați şi în anul 1912 (lângă 

110 împroprietăriți şi 6 țărani fără pământ). Pe lista întocmită la 30 iunie 1857, cu 

boierii şi fiii de boieri care aveau proprietăți între 100 şi 300 de fălci în județul 

Vâlcea, cu drept de a alege şi de a fi aleși deputați ai districtului Vâlcea, pentru 

Divanul Ad-hoc, îl găsim pe Ghiță Pietraru-pitar, proprietarul moșiilor Păușești-

Otăsău, Pietrarii de Jos, Folesti, Bârlogul şi Ciorăşti. Statistica din anul 1905 

precizează că, în Păușești-Otăsău 312 capi de familie aveau 663 de ha. În anul 

1831, satul Şerbăneşti din plasa Otăsăului de Sus era pe moșie megieșască, 

stăpânită de moșneni de-a valma pe 3 moși şi de postelnicul Dumitrache 

Genuneanu prin cumpărare. În anul 1845 se menționează numai „moșie 

moștenească”. În anul 1855, aici erau 76 de „mojneni proprietari”. În anul 1905, 

cel mai mare proprietar din sat era Anghel Ionescu, cu 100 de ha, iar 219 capi de 

familie aveau 277 de ha. În anul 1912, în sat erau 136 de „răzeși”, 29 de 

împroprietăriți și  14 țărani fără pământ. 

Pârâul Otăsău desparte locuitorii din Păușești în două: cei din dreapta erau 

în mare majoritate moșneni de pe vremea lui  Vladislav al II-lea (1447-1456), 

domnul Țării Românești, iar cei din stânga erau majoritar clăcași pe moșiile 

mănăstirii Dintr-un Lemn și pe moșia mănăstirii Bistrița.  

În anul 1848, câțiva locuitori din comună s-au înscris voluntari în oastea 

generalului Gheorghe Magheru, plecând în tabăra de la Râureni.  Pe lista 

întocmită la 30 iunie 1857 cu boierii și fiii de boieri care aveau proprietăți (moșii) 

între 100 și 300 fălci în județul Vâlcea, cu drept de a alege și de a fi aleși deputați 

ai districtului Vâlcea pentru Divanul Ad-hoc, găsim pe Ghiță Pietraru – pitar, 

proprietarul moșiilor Păușești-Otăsău, Pietrarii de Jos, Folești, Bârlogu și Ciorăști. 

În anul 1859,  Bonciu Vasile, locuitor al satului Văleni, este și el reprezentant în 

Divanul Ad-Hoc. La anul 1864 este adoptată legea rurală a lui Cuza Vodă, care 

reprezintă actul de naștere al comunei Păușești. În anul 1866 teritoriul actual la 

localității Păușești era împărțit în două localități distincte: Păușești şi Șerbănești.  

Satul „Păuşeştii de Otăsău“ este menționat în  Harta stolnicului Constantin 

Cantacuzino, de la 1700, printre așezările „mai populate“ din județ (Bâzgan, 



2003, 21). Apare apoi în harta Olteniei din 1720, anexată la lucrarea lui Samuelis 

Koleseri. Deși satul Păușești nu apare explicit printre cele 196 localități care sunt 

menționate în textul descriptiv al hărții Olteniei, întocmită în perioada 1721-1723 

de inginerul austriac Friederich Schwantz, găsim, în cadrul „districtului“ Vâlcea, 

localitățile Șerbănești și Văleni (Daneș, 2013, 28-29, 33). 

În ultimul capitol din Memoriile generalului Friederich Wilhelm von Bauer, 

din anul 1778, există o listă cu toate localitățile cunoscute la acea vreme din 

județul Vâlcea, unde apar trecute satele Păușești, Șerbănești-cu o biserică, o 

moară, un izvor, vii și Văleni (Soare, 2010, 269). Informații mult mai precise 

despre satele ce vor forma viitoarea comună Păușești apar în Catagrafia obștească 

a Țării Românești din anul 1831 (în plasa Otăsăului de Sus): satul Păușești (276 

familii cu 24 feciori de muncă) apare pe moșia Barcanele a mănăstirii Dintr-un 

Lemn și pe moșia megieșească stăpânită de moșneni pe 4 moși; satul Șerbănești 

(132 familii cu 26 feciori de muncă) apare pe moșie megieșească, stăpânită de-a 

valma pe trei moși și de postelnicul Dumitrache Genuneanu. Din Catagrafie se 

pot afla și alte informații despre moșiile mănăstirești de atunci (Catagrafia 1831, 

1999, 29). În anul 1834 s-a procedat la o amplă operație de cartografiere în tot 

județul. În plasa Muntelui regăsim localitatea Păușești de Otăsău (226 familii 

situate pe moșie megieșească, cu 3 biserici de lemn), Cernele (situat pe moșia 

mănăstirii Dintr-un Lemn, cu 55 familii și o biserică de lemn), Șerbănești (sat 

situat o parte pe moșia lui Dumitrache Genuneanu și o parte pe moșie 

moștenească, cu 116 familii și o bisericuță de lemn) O importantă lucrare 

cartografică Harta rusească, din 1835, (îndreptată la 1853), menționează 

localitatea Păuşeşti, cu 296 de gospodării și Șerbănești cu 182 gospodării 

(Giurescu C.C., 1957, 286). În luna aprilie 1864, Alexandru Ioan Cuza a 

promovat Legea comunală care menționează în arealul cercetat (ca un act de 

naștere juridic) două comune: a) Păuşeşti-Otăsău, compusă din următoarele sate 

și cătune: Păuşeşti-Otăsău, Barcane, Văleni, Tâlvâci şi Ursăreşti; cu 298 de case 

şi 277 familii precum și b) Cernelele (Cernelele, Șerbănești, Mahalaua Bisericii, 

Buzduganu, Buțulești) cu 170 case și 156 familii (Indicele 1864, 1865, 3-7, 90-

92). În 1869, în „Tabloul cu plaiurile și plasele“ din acel an, comuna Cernelele 

apare înglobată în comuna Șerbănești, iar în anul 1871, în plasa „Cozii“ apare 

doar comuna Păușești-Otăsău cu 584 familii, având în componența sa satele 

Bârlogu (87 familii), Păușești-Otăsău (329 fam.) și Șerbănești (168 fam.) 

(SJVAN, PJV, dos. 40/1871, p. 35-41). 

Informații interesante despre județul Vâlcea sunt prezentate de Dimitrie 

Frunzescu în Dicționarul topografic și statistic al României din 1872, unde găsim 

date despre populația din toate cele 3080 comune de atunci din țară, culese în baza 

unor recensăminte recente. Avem, despre comunele din arealul cercetat, date de 



interes: Șerbănești-780 locuitori (Cernelele, Șerbănești, cătun Lunca), Păușești-

Otăsău-1385 locuitori (Păușești-Otăsău, Barcane, Tâlvâci, Ursărești, Văleni), iar 

satul Bârlogu se desprinde (420 loc.) În această lucrare apare menționat și satul 

Șolicești care din 1930 este recenzat în comuna Păușești-Otăsău, până atunci fiind 

cuprins în Pietrarii de Jos. (Frunzescu, 1872, 223, 286, 345, 495). O altă lege 

comunală, din martie 1874, mărind numărul de contribuabili care puteau alcătui 

o comună, la 500, a condus la comasarea unor comune și la alipirea unor cătune 

sau sate mai mici, de satele mari, din vecinătatea lor. În plaiul Cozia, apare 

Păușești-Otăsău ( Barcanele, Bârlogu-sat care avusese statut de comună și reintrat 

în componența, Păușești-Otăsău, Văleni, Ursărești, Tâlvâci). Satul Șerbănești este 

distribuit în comuna Surpatele din plasa Ocolu (Daneș, 2013, 90). Legea 

administrativă din 1 martie 1883 (și aplicată din 1887) produce noi schimbări de 

structurare administrativă care, în mare, tind spre o configurație sătească stabilă: 

se revine la situația de pe vremea lui Cuza, consfințindu-se existența celor două  

mari comune de la începuturi (Păușești-Otăsău și Șerbănești). Comuna Păușești-

Otăsău înglobează și satul Barcanele iar comuna Șerbănești apare cu satul 

Cernelele. Satul Bârlogu își recapătă statutul de comună distinctă. Informații de 

interes privind satele din acest areal se găsesc în Dicționarul geografic al județului 

Vâlcea, editat în anul 1893 de Constantin Alessandrescu. Astfel, la 1892, plasa 

Ocolu avea în componență 2 comune urbane, 16 comune rurale, cu 47 sate și 

cătune. Comuna Bârlogu, cu 395 locuitori, apare în plasa Ocolu și se desprinde 

definitiv de comuna Păușești-Otăsău. Comuna Șerbănești figurează în plasa 

Otăsău cu 5 cătune: Bugiulești, Buzduganu, Lunca, Cernelele și Șerbănești. Avea 

o suprafață de 460 ha, 958 locuitori și două familii de țigani, cu 227 case. Comuna 

Păușești-Otăsău se întindea pe o suprafață de 1000 hectare și avea în componență 

satul Păușești-Otăsău având cătunele Ursărești, Tâlvâci și Văleni, precum și satul 

Bărcanele. Au fost recenzați 1516 locuitori din care 755 bărbați și 761 femei, în 

316 case. Este menționat și numărul de familii de țigani: 9 (Alessandrescu, 1893, 

317).  

La recensământul populației din anul 1899, în arealul cercetat apare comuna 

Păușești-Otăsău formată din patru cătune cu 384 familii și 1665 locuitori, comuna 

Șerbănești formată din 225 familii și 1004 locuitori, dar și comuna Bârlogu, 

formată dintr-un cătun cu 109 familii și 400 locuitori (și-a recăpătat statutul de 

comună distinctă). În anul 1906, conform Legii administrative din 12 martie 1906, 

se reunesc toate satele din zona cercetată într-o singură comună, în plasa Bistrița, 

cu denumirea Șerbănești-Păușești, formată din satele: Cernelele, Șerbănești, 

Păușești-Otăsau (centrul comunal-cu primăria la șosea, lângă satul Cernelele), 

Ursărești, Barcanele, Văleni. După doi ani, în 1908, se realizează o nouă aranjare 

administrativă: comuna Șerbănești-Păușești revine în plasa Otăsău cu denumirea 



Păușești-Otăsău, păstrându-și componența (Daneș, 2013, 132, 137). În anul 1912, 

la Recensământul General de atunci, reapare în plasa Cozia – comuna Păușești-

Otăsău (1824 locuitori, incluzând satele Ursărești, Barcanele și Văleni), și în plasa 

Horezu reapare comuna Șerbănești cu 724 locuitori (Recensământul, vol. IX, 

1930, 773 -777). Satul Șolicești apare din 1912 în comuna Pietrarii de Jos, iar din 

1932 este parte din comuna Păușești-Otăsău 

 După Primul Război Mondial, în anul 1925, se materializează o nouă 

împărțire administrativă a țării, iar comunele din arealul studiat (Păușești-Otăsău 

și Șerbănești), își păstrează alcătuirea, dar sunt arondate plasei Govora. În plasa 

Cozia, anul 1930, comuna Păușești-Otăsău, apare in cadrul comunei de centru 

Stoenești, având ca sate componente: Barcanele, Otăsău-Ursărești, Păușești-

Otăsău, Solicești, Văleni, iar comuna Șerbănești este inclusă în cadrul comunei de 

centru Băbeni-Bistrița, având în componență satele Cernelele și Șerbănești. La 29 

decembrie 1930, are loc un nou recensământ general, unde apare în plasa Cozia 

comuna Păușești-Otăsău (482 gospodării și 2003 locuitori), comună compusă din 

satele Barcanele - 276 loc., Păușești-Ursărești - 600 loc, Șolicești - 45 loc. și 

Văleni cu 403 loc., și apar în plasa Horezu: comuna Cernelele (158 gospodării și 

645 locuitori), precum și comuna Șerbănești (172 gospodării, 717 locuitori) 

(Recensământul, 1930, 260-270). Doar un an a rezistat această împărțire 

administrativă, numeroasele nemulțumiri apărute generând o rapidă revenire la 

situația dinainte de promovarea ei, prin Decizia 126/1931 a Prefecturii județului 

Vâlcea. Dispar „comunele de centru“, așa încât în plasa Horezu rămân „comunele 

rurale“ Păușești-Otăsău și Șerbănești, cu aceeași componență, lucru consfințit prin 

Legea administrativă din 27 martie 1936 (Daneș, 2013, 166-187).  

În anul 1938, când Carol al II-lea promovează Legea pentru reforma 

administrativă, județele se transformă în simple circumscripții administrative de 

control, doar comuna și ȚINUTUL căpătând personalitate juridică. În cadrul 

ținutului Olt, comunele Păușești-Otăsău și Șerbănești își păstrează  structura 

neschimbată.  

La recensământul din 1941, au rezultat date noi: comuna Păușești-Otăsău, 

apare cu satele Barcanele (84 clăd., 351loc.), Ursărești-Păușești (181 clăd., 

653loc.), Păușești-Otăsău (210 clăd., 758 loc.), Solicești/Soliceni (84 clăd., 351 

loc.), Văleni (57 clăd., 442 loc.), iar comuna Șerbănești apare cu satele Cernelele 

(inclusiv cătunul Buzduganu, 189 clăd., 687 loc.) și Șerbănești (259 clăd., 847 

loc.) (Indicatorul, 1943, 692-727). În perioada 1943-1948, situația nu se 

modifică, numai că cele două comune ies din plasa Horezu și sunt arondate plasei 

Băbeni-Bistrița. În urma recensământul din 25 ianuarie 1948, în comuna Păușești-

Otăsău sunt recenzați 2213 locuitori și  în comuna Șerbănești, 1531.  



 Prin Legea nr. 5, din 6 septembrie 1950, s-a stabilit o nouă împărțire 

administrativă a țării, în raioane și regiuni. Odată cu această restructurare, de 

inspirație sovietică, în componența raionului Horezu din regiunea Vâlcea, 

comunele Păușești-Otăsău și Șerbănești se reunesc într-o nouă unitate 

administrativă cu denumirea Păușești-Otăsău, rămasă neschimbată, ca mod de 

organizare, până astăzi. În acest an, satul Ursărești își schimbă denumirea în 

Păușești. Regiunea Vâlcea a fost înglobată apoi, prin Decretul 331/27 septembrie 

1952 în regiunea Pitești, redenumită Argeș, în anul 1960. În anul 1956, cătunul 

Buzdugan a primit statutul de sat. La recensământul din anul 1956 au fost 

recenzați în Păușești-Otăsău 3909 locuitori, 3710 în anul 1967 și numărul lor a 

crescut la 3646, în anul 1977 (Daneș, 2013, p. 236 252-274, 287, 303). Din acel 

moment se observă o diminuare semnificativă a populației recenzate în Păușești: 

3288 loc. în 1180 gospodării (în anul 1991), 3026 locuitori ( 1452 b;1574 f) – în 

anul 2001 și  2007 – 2717 locuitori (1325 b; 1392 f) – în anul 2010 (2611 locuitori, 

la sfârșitul anului 2011), anul 2021 - 2349 locuitori. 

În anul 1968 s-a schimbat numele comunei în Păușești și are în componență 

satele: Barcanele, Buzdugan, Cernelele, Păușești, Păușești-Otăsău, Șolicești, 

Șerbănești și Văleni. 

 

Comuna Șerbănești s-a unit cu comuna Surpatele pentru un singur an, în anul 

1875, despărțindu-se ulterior. În anul 1906 comunele Șerbănești și Păușești-

Otăsău se unesc din nou sub denumirea de Păușești-Șerbănești. Ulterior, la data 1 

ianuarie 1952 cele 2 comune se unifică definitiv sub denumirea de Păușești-

Otăsău. 

Se cunoaște mai puțin faptul că până la Primul Război Mondial, comuna 

Păușești-Otăsău se întindea, cu suprafața administrativă, și pe cuprinsul parcului 

actual al orașului Băile Govora, așa încât impozitele plătite de cei din zona 

hotelului Palace, ridicat între 1911-1914, erau plătite primăriei Păușești-Otăsău. 

Când localitatea balneară s-a extins, locuitorii din Tâlvâci, cu teren în acea zonă, 

au fost despăgubiți în bani sau terenuri echivalente. 

 Din anul 1968, odată cu adoptarea Legii nr. 2/1968 privind împărțirea 

administrativ-teritorială a României, la propunerea Consiliului Popular al 

Județului Vâlcea, denumirea comunei Păușești-Otăsău a fost schimbată în 

Păușești.  

 

  
 



ANEXA Nr.4 

 

 

 Componenta si structura populatiei UAT Comuna Păușești defalcate 

pe localitati componente. 

 

        La recensământul din anul 2021 populația comunei Păușești este de 2349 

locuitori, din care 1155 barbati și 1194 femei 

 

 

 

Istoricul evoluției populației UAT Comuna Păușești defalcate pe localitati 

componente, conform comunicărilor statistice. 
 

    1155 1194 

    208 220 

    124 141 

    217 210 

    94 105 

    215 201 

    171 168 
    31 41 

Anul Barcanele 

Total 

M/F  

Buzdugan 

Total 

M/F 

Cernelele 

Total 

M/F 

Păușești-

Otăsău 

Total 

M/F 

Păușești 

Total 

M/F 

Șolicești 

Total 

M/F 

Șerbănești 

Total 

M/F 

Văleni 

Total 

M/F 

 

2021 265 

124/141 

 

427 

217/210 

199 

94/105 

416 

215/201 

428 

208/220 

72 

31/41 

339 

171/168 

203 

95/108 

Anul Barcanele  Buzdugan Cernelele Păușești-
Otăsău 

Păușești- Șolicești Șerbănești Văleni 

1912    1824   724  

1930 276  645 679 600 45 717 403 

1941 351 (687) 687 758 653 50 847 442 

1948 376 202 638 743 629 61 893 404 

1956 391 362 463 638 695 62 855 443 

1977 418 631 344 609 631 110 543 360 

1992 376 607 307 552 535 94 515 302 

2002 343 573 264 501 505 106 460 274 

2011 285 475 235 450 436 95 385 250 



      
    95 108 
      

        ANEXA Nr. 5 

  

 

 Componenta nominala, perioada/perioadele de exercitare a mandatelor 

alesilor locali de la nivelul comunei Păușești, precum si apartenenta politica a 

acestora, incepand cu anul 1992 

 

 

ANEXA 5.a   PRIMAR 

 

a) mandatul 1992-1996 

Nr. 

crt. 

Nume și prenume Data 

nașterii 

Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Achim Nicolae 24.02.1944 FSN 1992-1996 

 

b) mandatul 1996-2000 

Nr. 

crt. 

Nume și prenume Data 

nașterii 

Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Achim Nicolae 24.02.1944 PDSR 1996-2000 

 

c) mandatul 2000-2004 

Nr. 

crt. 

Nume și prenume Data 

nașterii 

Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Achim Nicolae 24.02.1944 PSD 2000-2004 

 

d) mandatul 2004-2008 

Nr. 

crt. 

Nume și prenume Data 

nașterii 

Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Pîrvulescu Gheorghe 19.12.1953 PUR 2004-2008 

 

e) mandatul 2008-2012 

Nr. 

crt. 

Nume și prenume Data 

nașterii 

Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Pîrvulescu Gheorghe 19.12.1953 PNL 2008-2012 

 

f) mandatul 2012-2016 

Nr. 

crt. 

Nume și prenume Data 

nașterii 

Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Pîrvulescu Gheorghe 19.12.1953 PNL 2012-2016 

 



g) mandatul 2016-2020 

Nr. 

crt. 

Nume și prenume Data 

nașterii 

Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Avan Cătălin 10.05.1966 PNL 2016-2020 

 

h) mandatul 2020-2024 

Nr. 

crt. 

Nume și prenume Data 

nașterii 

Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Avan Cătălin 10.05.1966 PER 2020-2024 

 

 

ANEXA 5.b 

 

CONSILIERI LOCALI 

 

a) mandatul 1992-1996 

Nr. 

crt. 

Nume și prenume Data 

nașterii 

Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Avan Gheorghe 11.09.1935 FSN 1992-1996 

2 Badea Constantin 22.05.1941 Conv.Dem 1992-1996 

3 Bălașa Gheorghe 03.08.1955 FSN 1992-1996 

4 Chițoiu Petre 17.05.1932 FSN 1992-1996 

5 Drăghici Constantin 25.01.1954 FSN 1992-1996 

6 Hera Gheorghe 08081946 FSN 1992-1996 

7 Iorgulescu Florin 24.11.1963 Conv.Dem. 1992-1996 

8 Neghină Nicolae 15.10.1950 FSN 1992-1996 

9 Pară Vasile 20.01.1956 Independent 1992-1996 

10 Purcaru Dorin 15.03.1956 PDAR 1992-1996 

11 Roiban Ion 22.08.1933 FSN 1992-1996 

12 Stîngă Tăcutu Mihai 16.08.1951 FSN 02.03.1992-

22.02.1996 

13 Toabeș Mihaela 13.02.1963 PDAR 1992-1996 

14 Bădescu Constantin 22.02.1927 FSN 22.02.1996-

20.06.1996 

 

b) mandatul 1996-2000 

Nr. 

crt. 

Nume și prenume Data 

nașterii 

Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Giuroiu Dumitru 02.05.1935 PDSR 1996-2000 

2 Purcaru Dorin 15.03.1956 PDSR 1996-2000 

3 Nistor Ion 23.03.1954 PDSR 1996-2000 

4 Păloiu Alexandru 04.07.1941 PDSR 1996-2000 



5 Fota Ion-Liviu  PDSR 1996-2000 

6 Bălașa Gheorghe 03.08.1956 PD(FSN) 1996-2000 

7 Roiban Ion 22.08.1933 PD(FSN) 1996-2000 

8 Toabeș Gheorghe 26.03.1937 PNTCD 1996-2000 

9 Pară Vasile 20.01.1956 PNTCD 1996-2000 

10 Paraschiv Laurentiu 20.07.1933 PNTCD 1996-2000 

11 Toabeș Constantin 01.05.1949 PDAR 1996-2000 

12 Florică Nicolae 20.03.1938 PSM 1996-2000 

13 Roiban Ionel 12.06.1968 independent 1996-1999 

 

c) mandatul 2000-2004 

Nr. 

crt. 

Nume și prenume Data 

nașterii 

Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Dincă Corneliu  PNTCD 2000-2004 

2 Purcaru Dorin  PDSR 2000-2003 

3 Ciocan Simona  PDSR 2000-2004 

4 Păloiu Alexandru  PDSR 2000-2004 

5 Bugiu Gheorghe  APR 2000-2004 

6 Goran Gheorghe  APR 2000-2001 

7 Roiban Ion  PD 2000-2004 

8 Toabeș Gheorghe  PNL 2000-2004 

9 Ionescu Gheorghe  APR 2000-2004 

10 Badea Ilie  PS 2000-2004 

11 Toabeș Constantin  PDSR 2000-2004 

12 Șogor Gheorghe  PS 2000-2001 

13 Răduț Fota Liviu  PDSR 2000-2003 

14 Achim Dumitru  PS 2001-2004 

15 Neghină Gheorghe  PDSR 2003-2004 

16 Butănescu Mihai  PDSR 2003-2004 

17 Giuroiu Dumitru  APR 2001-2004 

 

 

d) mandatul 2004-2008 

Nr. 

crt. 

Nume și prenume Data 

nașterii 

Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Achim Dumitru 28.05.1956 PRM 2004-2008 

2 Avan Cătălin 10.05.1966 PNG 2004-2008 

3 Bâzâc Dumitru 02.09.1955 PUR 2004-2008 

4 Bugiu Gheorghe 03.12.1967 PD 2004-2008 

5 Ciocan Dionisie 19.05.1966 PFDR 2004-2008 

6 Ciuculescu Iordan 13.09.1959 PSD 2004-2008 

7 Dumbrăvescu Dumitru 17.10.1936 PD 2004-2006 



8 Fota Mihai 07.09.1970 PUR 2004-2005 

9 Ilie Nicolae 15.03.1963 PUR 2004-2008 

10 Ionescu Gheorghe 20.04.1946 PD 2004-2008 

11 Hera Nicoleta 12.12.1974 PUR 2004-2005 

12 Toabeș Mihaela 13.02.1963 PNL 2004-2006 

13 Toabeș Constantin 01.05.1949 PUR 2004-2008 

14 Găinușe Emil 15.07.1967 PUR 2005-2008 

15 Răduț Gheorghe 07.03.1969 PUR 2005-2008 

16 Toabeș Gheorghe 26.03.1937 PNL 2006-2008 

17 Tudori Ion 26.03.1937 PD 2007-2008 

 

e) mandatul 2008-2012 

Nr. 

crt. 

Nume și prenume Data 

nașterii 

Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Avan Cătălin 10.05.1966 PNL 2008-2012 

2 Bâzâc Dumitru 02.09.1955 PNL 2008-2012 

3 Bîzîc Gheorghe  PDL 2008-2012 

4 Ciuculescu Iordan 13.09.1959 PSD 2008-2012 

5 Cherete Doina-Mihaiela 15.07.1967 PNL 2008-2012 

6 Ilie Nicolae 15.03.1963 PNL 2008-2009 

7 Deaconu Vasile  PDL 2008-2012 

8 Goran Gheorghe  PDL 2008-2012 

9 Fota Nicolae-Cristian  PNL 2008-2012 

10 Toabeș Gheorghe 26.03.1937 PNL 2008-2012 

11 Toabeș Constantin 01.05.1949 PC 2008-2012 

12 Chițoiu Ioan  PNL 2009-2012 

 

f) mandatul 2012-2016 

Nr. 

crt. 

Nume și prenume Data 

nașterii 

Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Achim Dumitru 28.05.1956 PAS 2012-2015 

2 Avan Cătălin 10.05.1966 PNL(USL) 2012-2016 

3 Bâzâc Dumitru 02.09.1955 PNL(USL) 2012-2016 

4 Deaconu Vasile 18.08.1955 PNL(USL) 2012-2016 

5 Fota Nicolae-Cristian 19.10.1977 PNL(USL) 2012-2016 

6 Ciuculescu Iordan 13.09.1959 PSD(USL) 2012-2016 

7 Goran Gheorghe 10.10.1960 UNPR 2012-2016 

8 Găinușe Emil 15.07.1967 UNPR 2012-2016 

9 Gruianu Gabriel 04.12.1979 PDL 2012-2016 

10 Udrescu Mihai 09.08.1962 PNL(USL) 2012-2016 

11 Toabeș Constantin Iulian 26.07.1988 UNPR 2012-2016 

12 Nicolăescu Gheorghe 1955 PAS 2015-2016 



 

 

g) mandatul 2016-2020 

Nr. 

crt. 

Nume și prenume Data 

nașterii 

Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Bâzâc Dumitru 02.09.1955 PNL 2016-2020 

2 Bugiu Gheorghe 03.12.1967 PNL 2016-2020 

3 Cioacă Constantin  PNL 2016-2018 

4 Ciuculescu Iordan 13.09.1959 PSD 2016-2020 

5 Deaconu Vasile 18.08.1955 PSD 2016-2020 

6 Diaconescu Nicolae 30.10.1956 PER 2016-2020 

7 Fota Nicolae-Cristian 19.10.1977 PNL 2016-2020 

8 Goran Gheorghe 10.10.1960 PNL 2016-2020 

9 Găinușe Emil 15.07.1967 PNL 2016-2020 

10 Nedelcu Constantin-Claudiu 14.11.1980 ALDE 2016-2020 

11 Toabeș Constantin Iulian 26.07.1988 PNL 2016-2020 

12 Motorcea- Slătineanu 

Constantin 

 PNL 2018-2020 

 

 

h) mandatul 2020-2024 

Nr. 

crt. 

Nume și prenume Data 

nașterii 

Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Bâzâc Dumitru 02.09.1955 PER 2020 - 

2 Bugiu Gheorghe 03.12.1967 PER 2020 - 

3 Ciuculescu Iordan 13.09.1959 PSD 2020 - 

4 Deaconu Vasile 18.08.1955 PSD 2020 - 

5 Diaconescu Nicolae 30.10.1956 PER 2020 - 

6 Fota Nicolae-Cristian 19.10.1977 PER 2020 - 

7 Goran Gheorghe 10.10.1960 PER 2020 - 

8 Găinușe Emil 15.07.1967 PER 2020 - 

9 Nedelcu Constantin-Claudiu 14.11.1980 PER 2020 - 

10 Toabeș Constantin Iulian 26.07.1988 PER 2020 - 

11 Toabeș Gheorghe 18.12.1957 PNL 2020 - 

 

 

 

 

 

 

 

 



        ANEXA Nr.6 

 

 Procedura privind acordarea titlului de "Cetatean de onoare al 

Comunei", respectiv a "Certificatului de Fiu/Fiica al/a Comunei Păușești"

  

 

 Art. 1.Titlul de "Cetatean de onoare al Comunei Păușești", denumit in 

continuare Titlu reprezinta cea mai inalta distinctie acordata de catre Consiliul 

Local al Comunei Păușești. 

 Art. 2. Certificatul de "Fiu/fiica al/a Comunei Păușești", denumit in 

continuare Certificat reprezinta distinctia acordata de catre Consiliul Local al 

Comunei Păușești persoanelor nascute in comuna Păușești, la implinirea varstei 

de 18 ani. 

 Art. 3.Titlul si Certificatul se pot acorda la initiativa: 

 a) primarului; 

 b) consilierilor locali; 

 c) unui numar de cel putin 5% din numarul total al locuitorilor cu drept de 

vot inscrisi in Registrul electoral cu domiciliul sau resedinta in unitatea 

administrativ-teritoriala respectiva. 

 Art. 4. Acordarea Titlului si a Certificatului nu este conditionata de 

cetatenie, nationalitate, varsta, domiciliu, sex, religie, apartenenta politica. 

 Art. 5.Titlul si Certificatul au urmatoarele caracteristici: 

 a) sunt personale; 

 b) sunt netransmisibile; 

 c) reprezinta un drept al titularului; 

 d) au valabilitate nedeterminata. 

 Art. 6.Sunt indreptatite sa fie propuse pentru acordarea Titlului categoriile 

de persoane sau personalitati care se gasesc in una din urmatoarele situatii: 

 a) personalitati cu recunoastere locala, nationala sau internationala care si-

au pus amprenta asupra dezvoltarii comunei Păușești si a imaginii acestuia; 

 b) personalitati care, prin realizarile lor deosebite, au facut cunoscut numele 

Comunei păușești, in tara si strainatate; 

 c) persoane care, prin actiunile lor, au preintampinat producerea de 

evenimente deosebit de grave sau prin sacrificiul suprem au salvat vietile 

concetatenilor lor, in comuna Păușești; 

 d) persoane care, prin actiunile lor dezinteresate (donatii, actiuni umanitare 

etc.), au produs o imbunatatire simtitoare a conditiilor de viata a locuitorilor 

comunei Păușești; 

 e) fosti detinuti politici sau veterani de razboi care prin activitatea lor 

ulterioara au un aport la realizarea unei imagini pozitive a comunei Păușești in 

lume; 



 f) sportivi din comuna Păușești care au obtinut rezultate deosebite in 

competitii sportive internationale; 

 g) alte situatii stabilite prin regulamentul de organizare si functionare al 

consiliului judetean/local, dupa caz. 

 Art. 7 .Nu pot detine Titlul persoanele care se gasesc in una din urmatoarele 

situatii: 

 a) condamnate prin hotarare judecatoreasca definitiva pentru infractiuni 

contra statului, crime impotriva umanitatii, fapte penale; 

 b) care au dosare pe rol, in cauze care ar leza imaginea Titlului; propunerea 

se va face dupa clarificarea situatiei juridice. 

 Art. 8.(1) Persoanele prevazute la art. 3 solicita acordarea Titlului sau a 

Certificatului prin depunerea unui dosar la unitatea administrativ-teritoriala 

respectiva. 

 (2) Dosarul prevazut la alin. (1) cu privire la acordarea Titlului cuprinde cel 

putin urmatoarele inscrisuri: 

 a) actul de identitate (copie vizata in conformitate cu originalul); 

 b) curriculum vitae (in original); 

 c) certificat de cazier judiciar (in original); 

 d) actul de deces al celui propus, dupa caz (copie vizata in conformitate cu 

originalul). 

 (3) Dosarul prevazut la alin. (1) cu privire la acordarea Certificatului 

cuprinde cel putin urmatoarele inscrisuri: 

 a) actul de identitate (copie vizata in conformitate cu originalul); 

 b) curriculum vitae (in original). 

 (4) Persoanele prevazute la art. 3, dupa inregistrarea dosarului, depun la 

secretarul general al unitatii administrativ-teritoriale proiectul de hotarare de 

consiliu insotit de referatul de aprobare si dosarul prevazut la alin. (2) sau (3). 

 (5) Proiectul de hotarare prevazut la alin. (4) este inscris pe ordinea de zi a 

sedintelor consiliului daca sunt indeplinite prevederile art. 136 alin. (8) din 

Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare. 

 (6) Proiectul de hotarare prevazut la alin. (4) este dezbatut in sedinta 

ordinara sau extraordinara. 

 (7) Hotararea privind acordarea Titlului sau a Certificatului, dupa caz, se 

adopta cu majoritatea absoluta a consilierilor consiliului local sau judetean, dupa 

caz. 

 (8) Propunerile respinse nu pot fi reintroduse in dezbatere pe perioada 

mandatului in curs. 

 (9) Decernarea Titlului se face de catre primarul comunei Păușești in cadrul 

sedintelor ordinare sau extraordinare ale Consiliului Local Păușești.  

 (10) Acordarea Certificatului se face de catre primarul comunei Păușești in 

cadrul unei festivitati care se organizeaza de catre primar. 

 Art. 9.Inmanarea Titlului se realizeaza dupa cum urmeaza: 



 a) presedintele de sedinta anunta festivitatea ce urmeaza sa se desfasoare; 

 b)primarul comunei Păușești prezinta referatul de aprobare care a stat la 

baza propunerii Hotararii Consiliului Local; 

 c) primarul comunei Păușești inmaneaza diploma de "Cetatean de onoare a 

Comunei  Păușești " persoanei laureate sau persoanei care o reprezinta; 

 d) ia cuvantul persoana laureata sau reprezentantul acesteia; 

 e) pot sa ia cuvantul si alte persoane prezente care doresc sa sublinieze pe 

scurt meritele laureatului; 

 f) laureatul sau, dupa caz, persoana care il reprezinta este invitat/a sa scrie 

cateva randuri in Cartea de onoare a Comunei Păușești . 

 Art. 10.Detinatorii in viata ai Titlului dobandesc urmatoarele drepturi 

specifice: 

 a) dreptul de a lua cuvantul in sedintele Consiliului Local al Comunei 

Păușești la dezbaterea materialelor care privesc intreaga comunitate; 

 b) dreptul de a participa la toate manifestarile desfasurate sub patronajul 

Consiliului Local al Comunei Păușești sau in care acesta este coorganizator; 

 c) dreptul de a calatori gratuit pe toate mijloacele de transport in comun din 

comuna Păușești ; 

 d) dreptul de a participa gratuit la toate manifestarile cultural-sportive 

organizate de institutiile aflate in subordinea consiliului local; 

 e) alte drepturi stabilite prin regulamentul de organizare si functionare al 

Consiliului Consiliului Local al Comunei Păușești. 

 Art. 11.Drepturile prevazute la art. 6 inceteaza in urmatoarele situatii: 

 a) decesul titularului; 

 b) retragerea Titlului. 

 Art. 12.Titlul se retrage in urmatoarele situatii: 

 a) atunci cand ulterior decernarii apar incompatibilitatile prevazute la art. 7 

lit. a); 

 b) atunci cand persoana laureata produce prejudicii de imagine sau de alta 

natura comunei Păușești, locuitorilor sai sau tarii. 

 Art. 13.Retragerea Titlului se face de catre Consiliul Local al Comunei 

Păușești , dupa urmatoarea metodologie: 

 a) este sesizat Consiliul Local al Comunei Păușești de catre persoanele 

mentionate la art. 3; 

 b) dezbaterea cazului se va face in cadrul comisiilor consiliului local; 

 c) retragerea Titlului se va face prin hotarare a consiliului local, adoptata cu 

majoritate absoluta, cu aplicarea prevederilor art. 8 pentru dezbaterea 

candidaturii; 

 d) la sedinta consiliului va fi invitat detinatorul Titlului, iar daca va fi 

prezent i se va acorda cuvantul, la solicitarea sa. 

 Art. 14.Cetatenii de onoare au datoria de a promova imaginea comunei 

Păușești . 



 Art. 15. Informatiile publice referitoare la "cetatenii de onoare" vor fi 

publicate si in format electronic pe pagina de internet a unitatii administrativ-

teritoriale respective. 

 Art. 16.Legitimarea cetatenilor de onoare sa va face in baza unui inscris 

denumit brevet, semnat de catre primarul comunei Păușești. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



ANEXA  nr.7 

 Reteaua rutiera 

 

   Localitatea este străbătută de traseul mai multor drumuri clasate prin HG 

540/2000 (privind  încadrarea în categorii funcţionale a drumurilor publice si 

drumurilor de utilitate privată deschise circulaţiei publice) si/sau prin hotărâri ale 

consiliului local: 

A) Drumuri de interes județean 

Drumul Județean 646 B, care străbate localitatea de la nord la sud, pe o 

distanță de 10 km 

 B) Drumuri de interes local 

 1.Drumuri comunale: 

  

   

2. Drumuri sătești – aproximativ 20 km 

  În afară de drumurile de mai sus, pe teritoriul localităţii se mai află o serie 

de străzi principale si secundare si de drumuri vicinale.  

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Nr. 

crt 

Formă 

juridică 

( public 

sau privat 

de utilitate 

publică) 

Categorie 

(DJ drum 

județean, 

DC drum 

comunal, 

DE drum de 

exploatare, 

F drum 

neclasificat. 

Denumirea 

drumului 

Traseul drumului 

(localitățile 

principale prin care  

trece, se va menționa  

localitatea și  

comuna  în care se 

află). 

Lungimea 

reală 

(m) 

1 Public Drum comunal  DC 124 Satul Văleni, 

Comuna Păușești 

5050 

2 Public Drum comunal DC 126 Satul Păușești, 

Comuna Păușești 

2984 

3 Public Drum comunal DC 126  A Satul Barcanele, 

Comuna Păușești 

1940 



            ANEXA Nr.8 

 

 Principalele institutii din domeniul educatiei, cercetarii, culturii, 

sanatatii, asistentei sociale, presei, radioului, televiziunii si altele asemenea 

  

I. Institutii din domeniul educatiei si cercetarii 

 

- Școala Gimnazială Păușești – Otăsău – unitate cu personalitate juridică; 

- Scoala Primară Șerbănești , sat Șerbănești, comuna Păușești – structură; 

- Gradinita cu program normal, sat Barcanele, comuna  Păuşeşti - structură 

 

 II. Institutii din domeniul culturii 

- Casa de Cultură „Otăsăul”; 

- Căminul cultural Șerbănești 

- Biblioteca comunală Păușești 

  

 III. Institutii din domeniul sanatatii   

 1.Dispensar medical Păușești, în care funcționează două cabinete 

individuale de medicină de familie: 

- Cabinet medical individual dr. Floricel Cătălin; 

- Cabinet medical individual dr. Uscatu Simona; 

 

2. Farmacia ANDA&LORDIA 

 IV. Instituții din domeniul asistenței sociale 

 Asistența socială pe raza teritorială a comunei Păușești este asigurată prin 

compartimentul de asistență socială care funcționează în cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Păușești. 

 V Institutii in domeniul tineretului si sportului 

Pe raza teritoriala a comunei Păușești isi desfasoara activitatea Asociația 

Sportivă ”Fotbal Club Păușești Otăsău”, înființată în anul 2019 

 

 

 



      ANEXA nr. 9 

 
Principalele funcțiuni economice, capacități de producție diversificate din 
sectorul secundar și terțiar, precum și din agricultură 
 

Dintre operatorii economici care îşi desfăşoară activitatea pe raza comunei Păușeşti 
menţionăm: 

* DANTRANS CARGO SRL – CUI 34529759, comuna Păușești, sat.Barcanele, 

jud.Vâlcea, are ca domeniu de activitate transporturi rutiere de mărfuri; 

* CHIȚOIU PREST SRL - CUI 15794694, comuna Păușești, sat.Barcanele, 

jud.Vâlcea, are ca domeniu de activitate Comerț cu amănuntul în magazine 

nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun; 

* ALEDIA CONSTRUCT SRL - CUI 22128320, comuna Pietrari,sat. Pietrari, 

jud. Vâlcea, are ca domeniu de activitate Comerț materiale de construcții; 

* SHEFLERRA logistic SRL - CUI 32904401, comuna Păușești, sat.Barcanele, 

str.Principală, nr. 40, jud.Vâlcea, are ca domeniu de activitate Comerț cu amănuntul în 

magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi 

și tutun; 

        * FARMACIA ANDA & LOR DIA SRL – CUI 21762352, comuna Păușești, 

sat.Văleni,nr. 81, jud. Vâlcea, are ca domeniu de activitate Comerţ cu amănuntul al 

produselor farmaceutice, în magazine specializate; 

* SC BUZDUGAN SRL - CUI 7242648, comuna Păușești, sat. Buzdugan, 

jud.Vâlcea, are ca domeniu de activitate Comerț cu amănuntul în magazine 

nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun; 

* I.F NISTOR ION - CUI 17852538, comuna Păușești, sat. Șerbănești, 

nr.162, jud.Vâlcea, are ca domeniu de activitate Comerț cu amănuntul în magazine 

nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun; 

* I.F ȘOGOR CORNEL - CUI 4066598, comuna Păușești, sat. Buzdugan, 

jud.Vâlcea, are ca domeniu de activitate Comerț cu amănuntul în magazine 

nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun; 

* I.I SOGOR NICOLETA – CUI 26538721, comuna Păușești, sat. 

Șerbănești,nr.211, jud.Vâlcea, are ca domeniu de activitate Comerț cu amănuntul în 

magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi 

și tutun; 

* SC APAVIL SA – CUI 16468149, loc. Râmnicu Vâlcea, str. Carol I 3-5, 

jud.Vâlcea, are ca obiect principal de activitate furnizarea serviciilor de 

alimentare cu apa ; 

* SC EUROAFI CLIM SRL – CUI 39892885, comuna Păușești, sat. 

Barcanele, nr. 87, jud.Vâlcea, are ca obiect principal de activitate Lucrări de instalații 

sanitare, de încălzire și de aer condiționat; 

* I.I DEACONU CAMELIA –CUI 33368484, comuna Păușești, sat. 

Buzdugan, jud.Vâlcea, are ca domeniu de activitate Comerț cu amănuntul în 

magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi 



și tutun; 

* I.I FLORICIOIU MARIA – CUI 41968471, comuna Păușești, sat. 

Șerbănești, str. La Floricioiu, nr. 8, jud.Vâlcea, Comerț cu amănuntul în magazine 

nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun; 

* SC ANNABELLA SRL – CUI 6532457, loc. Râmnicu Vâlcea, 

str.Barajului, nr.52, jud. Vâlcea, are ca domeniu de activitate Comerț cu amănuntul 

în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, 

băuturi și tutun; 

*SC PRIOVIS SRL – CUI 22876703, loc. Râmnicu Vâlcea, str. Principală, 

nr. 1, jud. Vâlcea are ca domeniu de activitate tăierea și rindeluirea lemnului. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                          ANEXA Nr. 10 

 

 

 

 

 

 

 

 INVENTARUL BUNURILOR AFLATE IN PATRIMONIUL UAT  

                                       COMUNA PĂUȘEȘTI 

  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



 



 



  



  

Secretar 
[NUME COMPANIE]  [Adresă companie] 



 



  



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



2. 

 

INVENTARUL 

BUNURILOR CARE APARTIN DOMENIULUI PRIVAT AL U.A.T. 

COMUNA PAUSESTI 
-mii lei- 

 
Nr. 

Crt. 

Codul 

de 

clasifi

catie 

Denumirea 

bunului 

Elemente de identificare Anul 

dobandirii 

si/ sau al 

darii in 

folosinta 

Valoare 

de 

inventar 

(mii lei) 

Situatia 

juridica 

actuala 

0 1 2 3 4 5 6 

SECTIUNEA I. BUNURI IMOBILE 

1. 9.2.1. Teren  în punctul 

 „Pod de Pamant” 

Satul PausestiOtasau 

Suprafata 5000 mp 

Categorie folosinta– neproductiv 

1999 64,71 HCL nr.7/ 

26.02.2013 

 

2. 9.2.1. Teren in punctele: 

 „In Zavoi 

Păușești Otăsău, 

Tronson I” 

”In Zavoi Păușești 

Otăsău, Tronson 

II” 

Satul Pausesti-Otasau 

Suprafata 18.803mp, din care: 

 Tronson 1 – 13.092 mp, 

categoria de folosință fânete, 

extravilan; 

 Tronson 2 – 5.711 mp, 

categoria de folosință fânete, 

extravilan 

1999 96,40 HCL8/6.02.2018 

- Extras C.F.  

- 36249; 36248 

 

3. 9.2.1. Teren aferent 

constructie 

Brutarie 

Satul Pausesti Otasau 

Suprafata 1100 mp 

Categorie folosinta – curti 

constructii,  intravilan 

1999 15,03 HCL 7/ 

26.02.2013 

4. 9.2.1. Teren pasune 

Izlaz comunal 

Bugiulesti 

Satul Serbanesti 

Suprafata 87626 mp 

Categorie folosinta – pasune 

extravilan 

1999 32,07 HCL 7/ 

26.02.2013 

Extras C.F. 

Nr.35109/ 

35110 

5. 9.2.1. Teren pășune 

 Izlaz comunal 

Buzdugan 

Satul Buzdugan 

Suprafata 257746  mp 

Categorie folosinta – pasune 

extravilan 

1999 94,38 HCL 7/ 

26.02.2013 

Extras C.F.nr. 

35106/ 35107 

6. 9.2.1. Teren aferent  

clădire ”Dispensar 

medical” 

Satul Pausesti 

Suprafata 567 mp 

Categorie folosinta – curti 

constructii, intravilan 

1999 8,63 HCL 7/ 

26.02.2013 

Extras C.F.nr. 

39195/ 2010 

7. 9.2.1. Teren aferent  

clădire ”Magazie 

fitosanitara” 

Satul PausestiOtasau 

Suprafata 500 mp 

Categorie folosinta curti 

constructii, intravilan 

1999 7,19 HCL 7/ 

26.02.2013 

8. 9.2.1. Teren în punctul 

 „La cantar” 

Satul PausestiOtasau 

Suprafata 400 mp 

Categorie folosinta – curti 

constructii, intravilan 

1999 5,46 HCL 7/ 

26.02.2013 

9. 9.2.1. Teren în punctul 

 „In Zăvoi Centru 

Barcanele” 

Satul Barcanele 

Suprafata 8276 mp, din care: 

1999 22,86 HCL 7/ 

26.02.2013; 



17 mp intravilan și 8259 mp 

extravilan 

Categorie folosinta – fânețe 

Extras 

C.F.36250 

10. 9.2.1. Teren aferent  

clădire ”fosta 

Poșta” 

Satul Pausesti 

Suprafata 200 mp 

Categorie folosinta – curti 

constructii, intravilan 

1999 2,88 HCL 7/ 

26.02.2013 

11. 9.2.1. Teren aferent  

clădire ”Magazin 

Serbanesti” 

Satul Serbanesti 

Suprafata 400 mp 

Categorie folosinta – curti 

constructii, intravilan 

1999 5,75 HCL 7/ 

26.02.2013 

12. 9.2.1. Teren in punctul 

  „In Scopot” 

Satul Pausesti 

Suprafata 2500 mp 

Categorie folosinta – pasune 

extravilan 

1999 21,57 HCL 7/ 

26.02.2013 

13. 9.2.1. Teren in punctul  

”Putul Sec 

Batesani” 

Satul Pausesti Otasau 

Suprafata 100 mp 

Categorie folosinta – 

neproductiv 

extravilan 

1999 1,44 HCL 7/ 

26.02.2013 

14. 9.2.1. Teren aferent 

cladirii 

fosta”Scoala cu 

clasele I-IV 

PausestiOtasau” 

Satul Pausesti Otasau 

Suprafata: 1983 mp 

Categorie folosinta – curti 

constructii, intravilan 

1999 24,59 HCL 14/ 

11.03.2011 

HCL 8/ 

26.02.2013 

Extras C.F.nr. 

35236/2010 

15. 9.2.1. Teren Scoala cu 

 clasele I-VIII 

Serbanesti 

Satul Buzdugan 

Suprafata 2400 mp 

Categorie folosinta – pasune 

intravilan 

1999 27,61 HCL 7/ 

26.02.2013 

16. 9.2.1. Teren aferent 

Magazin Pausesti 

Satul Pausesti 

Suprafata 500 mp 

Categorie folosinta – curti 

constructii, intravilan 

1999 7,19 HCL 7/ 

26.02.2013 

17. 9.2.1. Teren aferent 

Magazin 

Barcanele 

Satul Barcanele 

Suprafata 504 mp 

Categorie folosinta – curti 

constructii, intravilan 

1999 7,75 HCL 7/ 

26.02.2013 

Extras C.F. 

35905/2019 

18. 9.2.1. Teren aferent 

cladire Camin 

cultural vechi 

Satul Pausesti 

Suprafata 357 mp 

Categorie folosinta – curti 

constructii, intravilan 

 

1999 5,14 HCL 26/ 

21.05.2019 

Extras C.F.nr. 

35198/2010 

35855/2018 

19. 9.2.1. Teren Serbanesti Satul Buzdugan 

Suprafata 3190 mp 

Categorie folosinta – curti 

constructii, intravilan 

1999 41,29 HCL 32/ 

12.06.2020 

HCL 33/ 

30.06.2020 

Extras C.F. 

nr.35243 

Total terenuri   491,94 1999 
1. 1.6.4. Cladire 

administrativa  

”fosta Posta” 

Satul Pausesti 

Suprafata desfasurata125  mp 

Zidarie caramida, invelitoare tip 

Lindab, Parter 

1936 122,08 HCL 7/ 

26.02.2013 

 



2. 1.6.4. Cladire 

Brutarie 

Satul Pausesti Otasau 

Suprafata desfasurata255  mp 

Zidarie caramida, invelitoare 

tigla, Parter 

1970 168,65 HCL 7/ 

26.02.2013 

 

3. 1.6.4. Cladire 

Dispensar 

medical uman 

Satul Pausesti 

Suprafata desfasurata 215  mp 

Zidarie caramida, invelitoare 

tigla, Parter 

1926 184,03 HCL 7/ 

26.02.2013 

Extras C.F. nr. 

39195/ 2010 

4. 1.6.2. Cladire Scoala 

cu clasele I-IV 

Pausesti 

Otasau 

Satul Pausesti Otasau 

Suprafata desfasurata 240  mp 

Zidarie caramida, invelitoare 

tabla, Parter 

1926 135,96 HCL 14/ 

11.03.2011 

HCL 7/ 

26.02.2013 

Extras C.F.nr. 

35236/2010 

5. 1.5.2. Cladire 

magazin si 

birouri brutarie 

Satul Pausesti Otasau 

Suprafata desfasurata75  mp 

Zidarie caramida, invelitoare 

tabla, P+1 

2018 145,05 HCL 26/ 

21.05.2019 

 

6. 1.6.4. Constructie 

metalica 

Dispensar 

medical 

Satul Pausesti 

Suprafata desfasurata14  mp 

Pereti tabla, invelitoare tabla,  

1980 1,86 HCL 7/ 

26.02.2013 

 

7. 1.6.1.1. Bazin 

vidanjabil 

Scoala 

Serbanesti 

Satul Buzdugan 

Suprafata utila 18 mp 

Beton armat  

2007 23,27 HCL 7/ 

26.02.2013 

 

8. 1.6.3.2. Gard 

imprejmuire 

teren brutarie 

Satul Pausesti Otasau 

Lungime 39,60 ml 

Structura beton, panouri metalice 

2018 9,90 HCL 33/ 

30.06.2020 

9. 1.6.1.1. Grup sanitar 

dispensar 

uman si cladire 

centrala 

Satul Pausesti 

Suprafata desfasurata20  mp 

Zidarie caramida, invelitoare 

tigla, Parter 

2009 15,86 HCL 7/ 

26.02.2013 

 

10. 1.6.1.1. Grup sanitar 

Scoala cu 

clasele I-IV 

Pausesti 

Otasau 

Satul Pausesti 

Suprafata desfasurata12 mp 

Zidariecaramida, invelitoare 

tigla,  

Parter 

1966 2,14 HCL 14/ 

11.03.2011 

HCL 8/ 2013 

Extras C.F. nr. 

35236/2010 

11. 1.6.4. Magazie 

combustibil 

Gradinita 

Barcanele 

Satul Pausesti 

Suprafata utila 20 mp 

Pereti tabla, invelitoare tabla,  

2019 16,48 HCL 33/ 

30.06.2020 

 

12. 1.6.4. Magazie 

combustibil 

Scoala cu 

clasele I-IV 

Pausesti 

Otasau 

Satul Pausesti Otasau 

Suprafata desfasurata20 mp 

Pereti lemn, invelitoare tabla,  

1968 2,33 HCL 14/ 

11.03.2011 

HCL 8/ 

26.02.2013 

Extras C.F.nr. 

35236/2010 

13. 1.6.4. Magazie 

combustibil 

Scoala cu 

clasele I-VIII 

Pausesti 

Otasau, corp A 

Satul Pausesti Otasau 

Suprafata utila 20 mp 

Pereti panouri zincate, 

invelitoare tabla,  

2008 7,69 HCL 7/ 

26.02.2013 

 

 



14. 1.6.4. Magazie 

combustibil 

Scoala cu 

clasele I-VIII 

Pausesti 

Otasau corp B 

Satul Pausesti Otasau 

Suprafata utila 20 mp 

Pereti panouri zincate, 

invelitoare tabla 

2008 8,23 HCL 7/ 

26.02.2013 

 

 

15.  1.6.8. Amenajare 

teren sintetic  

minifotbal 

Primaria 

Pausesti 

Satul Pausesti 

Suprafata 240 mp 

Gazon sintetic, imprejmuire 

panouri  

2010 51,33 HCL 7/ 

26.02.2013 

 

 

 

16. 1.6.8. Amenajare 

teren sintetic 

minifotbal 

Scoala cu 

clasele 

 I-VIII Pausesti 

Otasau corp A 

Satul Pausesti Otasau 

Suprafata 840 mp 

Gazon sintetic 

2011 67,50 HCL 7/ 

26.02.2013 

 

 

17. 1.6.8. Amenajare 

teren sport 

sintetic Scoala 

cu clasele I-

VIII Serbanesti 

Satul Buzdugan 

Suprafata 840 mp 

Gazon sintetic, imprejmuire 

structura metalica, nocturna 

2018 138,45 HCL 26/ 

21.05.2019 

 

18. 1.6.8. Amenajare 

teren sintetic 

minifotbal 

Gradinita 

Barcanele 

Satul Barcanele 

Suprafata 210 mp 

Gazon sintetic, împrejmuire 

lemn  

2019 13,93 HCL 33/ 

30.06.2020 

 

 

19. 1.6.4. Cladire 

echipament 

sportiv Scoala 

cu clasele I-

VIII Serbanesti 

Satul Buzdugan 

Suprafata 36 mp 

Pereti caramida, acoperis tabla 

1999 5,46 HCL 7/ 

26.02.2013 

HCL 32/ 

12.06.2020 

 

20. 1.6.1.1. WC Scoala cu 

clasele I-VIII 

Serbanesti 

Satul Buzdugan 

Suprafata 36 mp 

Pereti caramida, acoperis tabla 

1966 5,47 HCL 

nr.44/22.09.20

17 

21. 1.6.1.1. WC Scoala cu 

clasele I-VIII 

Pausesti 

Satul Pausesti Otasau 

Suprafata 42 mp 

Pereti caramida, fundație beton, 

acoperis tiglă 

1966 3,65 HCL 

nr.44/22.09.20

17 

22. 1.6.4. Magazie 

depozitat 

combustibil 

Scoala cu 

clasele I-VIII 

Serbanesti 

Satul Buzdugan 

Suprafata 39  mp 

Pereti lemn, fundație beton, 

acoperis tabla 

1967 5,17 HCL 

nr.44/22.09.20

17 

23. 1.6.4. Magazie 

depozitat 

combustibil 

Scoala cu 

clasele I-VIII 

Pausesti 

Satul Pausesti Otasau 

Suprafata 56 mp 

Pereti caramida/lemn, fundație 

beton, acoperis tigla 

1967 2,24 HCL 

nr.44/22.09.20

17 



24. 1.6.4. Cladire atelier 

Scoala 

Serbanesti 

Satul Buzdugan 

Suprafata 50 mp 

Pereti caramida, acoperis tabla 

1967 41,22 HCL 

nr.44/22.09.20

17 

Total constructii   1177,95  

TOTAL BUNURI IMOBILE   1669,89  

SECTIUNEA II. BUNURI MOBILE 

 

1. 3.3.5. Bariera acces 

parcare  

Satul Pausesti 

Acces parcare Camin cultural 

Pausesti 

2018 5,33 HCL 33/ 

30.06.2020 

 

2. 3.3.5. Bariera acces 

parcare  

Satul Pausesti 

Acces parcare Camin cultural 

Pausesti 

2018 5,33 HCL 33/ 

30.06.2020 

 

3. 2.1.2

0.11 

Buldoexcavator 

CASE 

 si accesorii 

Tip CASE 

Dotari: 

Cupa lucru – 2 buc 

Tocatorvegetatie- 1 buc 

Lama dezapezire – 1 buc 

2016 338,09 HCL 33/ 

30.06.2020 

 

4. 2.1.2

0.11. 

Despicator lemne  2018 9,87 HCL 33/ 

30.06.2020 

5. 2.1.2

8. 

Drona tehnologie 

4k 

 2017 6,55 HCL 33/ 

30.06.2020 

6. 2.3.2.

2.5. 

2.3.2.

2.6. 

2.1.2

0.11. 

2.1.2

0.11. 

Tractor Belarus si 

accesorii 

Tip 

Serie 

Accesorii: 

Remorca Marpol – 1 buc 

Sararita- 1 buc,Troliu – 1 buc 

2017-

2018 

178,64 HCL 33/ 

30.06.2020 

 

7. 3.3.6. Sistem 

supraveghere 

video Comuna 

Pausesti 

 2015 85,54 HCL 33/ 

30.06.2020 

8. 3.3.6. Sistem 

supraveghere 

video stadion 

Barcanele 

 2017 9,51 HCL 33/ 

30.06.2020 

Total utilaje, echipamente   638,86  

1. 2.3.2.

1.1. 

Autoturism Jeep 

Renegate 

Conform Carte tehnica 2018 82,20 HCL 33/ 

30.06.2020 

2. 2.3.2.

3. 

Autoutilitara 

Dustler 

Conform Carte tehnica 2014 37,53 HCL 33/ 

30.06.2020 

3. 2.3.2.

1.2. 

Microbuz 

transport persoane 

Conform Carte tehnica 2017 14,60 HCL 33/ 

30.06.2020 

Total mijloace de transport   134,33  

1 3.1.6. Spatiu joaca  

Camin cultural 

Serbanesti 

Amplasament: teren aferent 

 Cămin cultural Serbanesti 

2019 33,61 HCL 33/ 

30.06.2020 

2. 3.1.6. Spatiu joaca  

Gradinita 

Barcanele 

Amplasament: teren aferent 

Gradinita Barcanele 

 

2019 57,57 HCL 33/ 

30.06.2020 

 



3. 3.1.6. Spatiu joaca 

ScoalaPausestiOta

sau,  

corp A 

Amplasament: teren aferent 

ScoalaPausestiOtasau, corp A 

2019 40,98 HCL 33/ 

30.06.2020 

4. 3.1.6. Spatiu joaca 

ScoalaSerbanesti 

Amplasament: teren aferent  

Școala Șerbanești 

2019 37,53 HCL 33/ 

30.06.2020 

5. 3.1.6. Spatiu picnic Amplasament:  

teren izlaz Buzdugan 

2019 22,76 HCL 33/ 

30.06.2020 

6. 3.1.6. Birotică  

Gradinita 

Barcanele 

Amplasament:Gradinita 

Barcanele 

 

2019 3,71 HCL 33/ 

30.06.2020 

7. 3.2.4. Laptop  Tip Dell Vostro 3578, 8 GB, 15,6 

FMC 

2018 3,84 HCL 33/ 

30.06.2020 

8. 3.2.4. Laptop  Tip Dell Vostro 3578, 8 GB, 15,6 

FMC 

2018 3,84 HCL 33/ 

30.06.2020 

9. 1.5.1

2. 

Panou 

intrare/iesire 

localitate 

Amplasament: sat Barcanele 

Soclu beton, structura metalica, 

plexiglass colorat, sistem 

iluminat 

2018 6.28 HCL 33/ 

30.06.2020 

 

10. 1.5.1

2. 

Panou 

intrare/iesire 

localitate 

Amplasament: sat Serbanesti 

Soclu beton, structura metalica, 

plexiglass colorat, sistem 

iluminat 

2018 6.28 HCL 33/ 

30.06.2020 

 

11. 1.5.1

2. 

Statie transport 

public de calatori 

Amplasament: sat Serbanesti 

Fundatie si paviment beton, 

structura lemn, invelitoaretegola 

2018 6,39 HCL 33/ 

30.06.2020 

 

12. 1.5.1

2. 

Statie transport 

public de calatori 

Amplasament: sat Pausesti 

Fundatie si paviment beton, 

structura lemn, invelitoaretegola 

2018 6,39 HCL 33/ 

30.06.2020 

 

13. 1.5.1

2. 

Statie transport 

public de calatori 

Amplasament: sat Barcanele 

Fundatie si paviment beton, 

structura lemn, invelitoaretegola 

2018 6,39 HCL 33/ 

30.06.2020 

 

Total mobilier birotica   235,57  

Total bunuri mobile   1008,76  

 

TOTAL DOMENIUL PRIVAT 

   

2678,65 

 

                                                 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

         ANEXA Nr.11 

 

 Principalele entitati privind societatea civila, respectiv partidele politice, 

sindicatele, cultele, institutiile de utilitate publica, precum si celelalte organizatii 

nonguvernamentale, care au sediul sau punctul declarat ca functioneaza la 

nivelul unitatii administrativ-teritoriale 

 I. Principalele partide politice 

 1. PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT 

 2. PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL 

3. PARTIDUL ECOLOGIST ROMÂN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

 ANEXA Nr.12 

 LISTA CU DENUMIRILE LĂCAȘELOR APARȚINÂND 

CULTELOR RELIGIOASE 

  

1. Biserica cu hramul ” Sfinții Trei Ierarhi”, în satul Văleni; 

2. Biserica cu hramul ” Sfântul Nicolae”, în satul Păușești; 

3. Biserica cu hramul ” Sfinții Voievozi Mihail și Gavril”, în satul 

Păușești-Otăsău; 

4. Biserica din lemn cu hramul ” Adormirea Maicii Domnului”, în satul 

Cernelele; 

5. Biserica cu hramul ” Sfinții Arhangheli Mihail și Gavril, în satul 

Șerbănești. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           ANEXA Nr.13 

 Programele, proiectele sau activitatile, dupa caz, a caror finantare se 

asigura din bugetul local, prin care se promoveaza/consolideaza elemente de 

identitate locala de natura culturala, istorica, obiceiuri si/sau traditii 

 

 

Nr. 

Crt. 

Denumirea 

activității 

Descriere activitate Perioada cand se 

realizează 

 

EVENIMENT CULTURAL 

Anual, în ziua de 21 

mai 1. Festivalul 

” GLASUL 

OTĂSĂULUI” 

 

 

 

 

 

          Președinte de ședință                                           Contrasemnează  

               Consilier,                                               Secretar general comună, 

         Dumitru BÂZÂC                                                   Daniela PĂLOIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	HCL nr.39 din 24.07.2023 - aprobarea Statutului comunei Păușești
	Anexa la HCL nr.39 din 24.07.2023 - Statutul comunei Păușești

